Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

TERMO DE RESCISÃO TERMO DE FOMENTO

 O MUNICIPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de Direito Público Interno,
com sede na Rua São João, nº 290 – Centro, CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG,
inscrita no CNPJ sob o nº 73.357.469/0001-56, neste ato o pela SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, Raquel Souza de Assis Salomão, inscrita no
CPF sob o nº ***.324.656-**, doravante denominado MUNICÍPIO, formaliza a
RESCISÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024,  decorrente do Processo
Interno nº 02904/2024, firmado em 07/05/2024, com a entidade a FEDERAÇÃO
MINEIRA DE IATISMO, inscrita no CNPJ sob o nº 27.978.856/0001-92, sediada na
Rua Bernardo Guimarães, nº 3053, Sala 205, Barro Preto, Belo Horizonte/MG, CEP
30.140-083, neste ato representada por seu Presidente Sr. Felipe Cesar Viana,
inscrito no CPF sob o nº ***.729.586-**, doravante denominada ENTIDADE, cujo
objeto é: FEDERAÇÃO MINEIRA IATISMO, PARA A EXECUÇÃO DA
"ESCOLINHA DE VELA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Em atendimento ao requerimento do CONTRATANTE, conforme
Comunicação Interna nº 018/2025/DMEL e embasado nos termos do artigo 52 da Lei
Federal nº 13.019/2014, cumulado com a Cláusula Décima Sexta, do termo, fica
rescindido o Termo de Fomento nº 003/2024, por meio deste instrumento particular,
na data de sua última assinatura eletrônica.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. A rescisão do termo com a entidade não finda os processos administrativos,
caso existam, contra a mesma.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo direito ao arrependimento ou
desistência.

CLÁUSUA QUARTA

4.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

D4Sign 1262b0c5-1eb1-4aa9-9616-358255473dac - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

CLÁUSUA QUINTA

5.1. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
MUNICÍPIO, no meio oficial, de acordo com o disposto no art. 38, da Lei Federal n.º
13.019/2014.

 Assinam eletronicamente as partes e testemunhas, o presente instrumento,
para que produza todos os efeitos legais e resultantes de direito.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO
MUNICÍPIO

FELIPE CESAR VIANA
FEDERAÇÃO MINEIRA DE IATISMO

ENTIDADE

Testemunhas:_____________________ _______________________
      CPF:     CPF:

D4Sign 1262b0c5-1eb1-4aa9-9616-358255473dac - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de April de 2025, 07:10:56

TERMO RESCISÃO TERMO DE FOMENTO 003-2024
Código do documento 1262b0c5-1eb1-4aa9-9616-358255473dac

Assinaturas
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Felipe Cesar Viana
felipcv@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

24 Mar 2025, 12:23:24
Documento 1262b0c5-1eb1-4aa9-9616-358255473dac criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-03-24T09:23:24-03:00

24 Mar 2025, 12:24:53
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-03-24T09:24:53-03:00

25 Mar 2025, 14:03:03
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 37018) -
Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM: 2025-03-25T11:03:03-03:00

10 Apr 2025, 12:19:59
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário presidente@fmvela.org.br para

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de April de 2025, 07:10:56

felipcv@gmail.com - DATE_ATOM: 2025-04-10T09:19:59-03:00

15 Apr 2025, 21:04:50
FELIPE CESAR VIANA Assinou como parte - Email: felipcv@gmail.com - IP: 181.77.27.16 (181.77.27.16 porta:
56664) - Documento de identificação informado: 108.729.586-63 - DATE_ATOM: 2025-04-15T18:04:50-03:00

16 Apr 2025, 12:45:21
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 46858) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-04-16T09:45:21-03:00

17 Apr 2025, 07:10:32
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 53752) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-04-17T07:10:32-03:00

17 Apr 2025, 07:10:46
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 42422) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2025-04-17T07:10:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1b762266dc738763b4568ac80ebeb4a517353044d820fe99a856d81a78a96b6e
(SHA512):bbc210274eb3594d64c617c9fc837e22a4190163199e98f2843d5a5726290336083e497686b031e0f021618a42d22cb04e27b2f1341797b4a4574b7acd971440

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-04-17T07:11:05-0300